
 

 

 

 

        COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 
 

 
COPIA      N.103 del 13.12.2022 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA - ANNO 2023            
 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 17.30 nella 
sede comunale, si riunisce l’organo esecutivo.  

 
Sono presenti: 
 

Cognome Nome Presenza 

ZULIANI ALBINO Presente 

LEALI BERNARDO Presente 

GANDELLI ROBERTA Presente 

TOLETTINI SILVIA Presente 

ZILETTI GIORGIO Assente 
 
  

          PRESENTI   4       ASSENTI     1 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale, Dott. 
Antonio Tommaselli, il quale provvede alla stesura del processo verbale (articolo 97, 
comma 4 lettera a) del TUEL). 
 
Visto il numero dei presenti il Sindaco Albino Zuliani, dichiara aperta la seduta per 
l’esame dell’oggetto di cui sopra. 
 

 



 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA - ANNO 2023           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI: 
✓ Il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i;  
✓ La Legge 7 agosto 1990 numero 241 (L.241/90) e s.m.i; 
✓ il D.P.R. 6 giugno 2001, numero 380, “Testo unico in materia di edilizia”, (DPR 380/01) 

e s.m.i; 
✓ la Legge Regionale 11 marzo 2005, numero 12 “Legge per il governo del territorio” (LR 

12/05) e s.m.i; 
✓ Il Decreto Legge 12 settembre 2014 n.133 “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la 

realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione 
burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività 
produttive” (DL 133/2014); 

✓ la Legge Regionale 12 ottobre 2015, numero 33 “Disposizioni in materia di opere o di 
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche” (LR 33/15); 

✓ la DGR 30 marzo 2016 n. X/5001- “Approvazione delle linee di indirizzo e 
coordinamento per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni in materia sismica 
(artt. 3, comma 1, e 13, comma 1, della LR 33/2015)”  (DGR 5001); 
 

PREMESSO che: 
✓ con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05.07.2016 sono stati aggiornati i 

diritti di segreteria in materia urbanistico edilizia;  
✓ con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 04.12.2019 sono stati aggiornati i 

diritti di segreteria per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni in materia sismica 
ai sensi della LR 33/2015; 

✓ alle tabelle dei diritti di segreteria sopra richiamati non sono state successivamente 
apportate ulteriori modificazioni. 

 
PREMESSO altresì che:  
✓ l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che costituiscono allegato al bilancio di 

previsione, fra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi stessi;  

✓ in ottemperanza a tale articolo occorre definire le tariffe di aggiornamento dei diritti di 
segreteria, prima dell’approvazione del bilancio di previsione;  

✓ l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, stabilisce che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
RILEVATO che in materia di titoli edilizi sono state introdotte negli ultimi anni 
innovazioni legislative sia a livello nazionale che regionale:  



 

 

✓ d.P.R. 13 febbraio 2017 n. 317 recante "Regolamento recante individuazione degli interventi 
esclusi dall'autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata"; 

✓ D.M. infrastrutture e dei trasporti 2 marzo 2018 recante "Approvazione del glossario 
contenente l’elenco non esaustivo delle principali opere edilizie realizzabili in regime di attività 
edilizia libera, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 
222; l’allegato al D.M. 2 marzo 2018, denominato “glossario edilizia libera”, a sua volta, 
ha individuato gli interventi che non richiedono permesso di costruire e che sono 
realizzabili mediante Cil, Cila o Scia, precisando ulteriormente l’ambito dell’attività 
edilizia libera. 

✓ il Decreto Legge n. 76, 16 luglio 2020, con il quale il Legislatore è di nuovo intervenuto 
in materia, apportando incisive ed estese modifiche al T.U.E.d., tra le quali, in 
particolare, si segnalano: l’aggiornamento delle definizioni degli interventi edilizi 
classificabili come “manutenzione straordinaria” e “ristrutturazione edilizia”;  

✓ il Decreto Legge del 19/05/2020 n. 34 -Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, art. 119 con l’introduzione della Cilas Superbonus. 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria in 
materia edilizia-urbanistica, sia da un punto di vista tariffario che in congruenza con i 
titoli abilitativi previsti dalla legislazione vigente;  
 
RITENUTO di aggiornare anche l’accesso documentale ai titoli edilizi, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 24 della L. 241/90 prevedendo oltre ai diritti di ricerca e visura i costi 
d’ufficio sostenuti dall’Amministrazione per la digitalizzazione delle pratiche edilizie e 
l’invio telematico delle stesse ai richiedenti;  
 
VISTA la tabella riassuntiva dei diritti di segretaria redatto dal responsabile del settore  
“Edilizia e Urbanistica”, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), onde 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATO che in seguito alle istruttorie fatte per l’esercizio delle funzioni trasferite ai 
comuni in materia sismica ai sensi della LR 33/2015, i diritti di segreteria approvati con 
delibera di giunta comunale n. 84 del 04-12.2019, necessitano di un aggiornamento al fine 
di allineare i costi alle reali spese sostenute dall’ufficio; 
 
RITENUTO di approvare l’aggiornamento dei diritti di segreteria proposto in conformità a 
quanto stabilito nella tabella allegata sotto la lettera A) e in sostituzione a tutti i diritti 
vigenti relativi al settore “Edilizia e Urbanistica”; 
 
DATO ATTO di stimare come maggiore introito derivante dall’aggiornamento dei diritti 
di segreteria l’importo economico pari a circa € 20.000,00 ; 
 
ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai responsabili competenti (articolo 49 del TUEL);  
 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli: 

 
D E L I B E R A 

 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2017/03/30/interventi-esclusi-da-autorizzazione-paesaggistica-procedura-autorizzatoria-semplificata
https://www.altalex.com/documents/news/2018/04/10/attivita-edilizia-libera-elenco-delle-opere
https://www.altalex.com/documents/leggi/2020/09/11/decreto-semplificazioni


 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  
 

2. DI APPROVARE l’aggiornamento dei diritti di segreteria così come stabilito nella 
tabella riassuntiva redatta dal responsabile del settore  “Edilizia e Urbanistica”, 
allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. DI STABILIRE la partenza del periodo di applicazione dei nuovi diritti di segreteria 
dal 01 gennaio 2023; 
  

4. DI DARE ATTO che le entrate relative all’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni 
in materia sismica ai sensi della LR 33/2015, saranno utilizzate totalmente per coprire i 
costi sostenuti dall’Ente per la commissione tecnica di supporto per l’emanazione 
dell’autorizzazioni sismiche o di deposito dei cementi armati; 
  

5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile (articolo 49 TUEL). 
 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento; 
  
VISTO l’articolo 134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 con ulteriore votazione, all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA - ANNO 2023           

  

 
REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio competente, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione. 
 
Data _12/12/2022_ 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Fornari Arch. Luca 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della presente proposta di deliberazione. 
 
Data _12/12/2022_ 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Stefania Lancellotti 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO Capitolo Missione Progr. Titolo Macro aggr. IMPORTO 

       

       

       

       

       

       
 
 
Lì _______________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
         IL SINDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Albino Zuliani         F.to Dott. Antonio Tommaselli 

      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  
 
 
 

Visti gli articoli 124 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 numero 69, io Segretario Generale certifico che la presente 
deliberazione, in data odierna: 
 
✓ è stata pubblicata sul sito informatico del comune dove rimarrà per almeno quindici giorni 

consecutivi; 
 

✓ diventerà esecutiva decorso il decimo giorno successivo al quindicesimo giorno di 
pubblicazione sul sito informatico del comune (articolo 134, comma 3); 
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei 
componenti il collegio (articolo 134, comma 4). 

 
✓ è stata comunicata in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Municipio di Padenghe sul Garda, 23.12.2022 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                           F.to Dott. Antonio Tommaselli 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art.18 DPR 28/12/00 n.445, io Segretario generale attesto che la copia presente è 
conforme all'originale depositato presso la segreteria 

 

Municipio di Padenghe sul Garda, 23.12.2022 
Il Segretario Generale 

Dott. Antonio Tommaselli 

________________________________________________________________________________ 

 


